
1490-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las nueve horas con cero minutos del cuatro de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras del partido Liberación Nacional en los distritos 

del cantón de SAN CARLOS, de la provincia de ALAJUELA.   

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), las certificaciones de 

resultados de elección emitidas por el Tribunal de Elecciones Internas y los estudios de rigor 

realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido Liberación 

Nacional (en adelante PLN) celebró el día seis de abril del año dos mil veinticinco, las 

asambleas distritales del cantón de SAN CARLOS, de la provincia de ALAJUELA, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente, designando los 

Comités Ejecutivos Distritales, las fiscalías y las delegaciones territoriales (propietarias y 

adicionales), así como los representantes de los “Movimientos de Mujeres, Juventud, 

Cooperativo y Trabajadores”.   

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera:  

PROVINCIA ALAJUELA 

CANTON SAN CARLOS 
 

SECRETARÍA O MOVIMIENTO 
Cédula  Nombre      Puesto 
206970444 MARIANELA MURILLO VARGAS   MUJERES PROPIETARIO 
208100803 STEVEN MAURICIO ACUÑA JIMENEZ   JUVENTUD PROPIETARIO 
204310845 RITA MARLENE CHAVARRIA MATA   COOPERATIVO PROPIETARIO 
205680356 KEILOR CHAVARRIA PEÑARANDA   TRABAJADORES PROPIETARIO 
 

DISTRITO QUESADA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203340290 ALICE CORRALES CALVO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
206500547 JUAN CARLOS QUIROS MEJIAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
206790978 MARILYN PAOLA BARRANTES JIMENEZ  TESORERO PROPIETARIO 
207880668 JUAN CARLOS UGALDE BARQUERO   PRESIDENTE SUPLENTE 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
203440905 MARGARITA GONZALEZ CRUZ   FISCAL PROPIETARIO 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
204920522 DIANA MURILLO MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501170851 HILDA MARIA SANDOVAL GALERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206100329 JASON ROJAS VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
207880668 JUAN CARLOS UGALDE BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205510203 YUSET DE LOS ANGELES BOLAÑOS ESQUIVEL TERRITORIAL PROPIETARIO 
202830516 ALVARO GONZALEZ ALFARO    ADICIONAL PROPIETARIO 
202640647 CARLOS MARIO GONZALEZ ROJAS   ADICIONAL PROPIETARIO 
206090605 KATTY ALEJANDRA CORDERO RAMIREZ  ADICIONAL PROPIETARIO 
206790978 MARILYN PAOLA BARRANTES JIMENEZ  ADICIONAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: No procede la acreditación de los señores Diana Murillo Murillo, cédula de 

identidad n.° 204920522 y Álvaro González Alfaro, cédula de identidad n.° 202830516, toda 

vez que la certificación emitida por la agrupación política indica que ambos señores ocupan 

el cargo de la subsecretaría, por lo que deberá aclarar a quién corresponde el puesto de 

secretario suplente aunado a lo anterior la certificación es omisa con relación a la persona 

que ocupará el puesto de tesorero suplente, es por lo anterior que en caso de que dicho 

cargo se hubiese designado se deberá certificar lo que corresponda. Así las cosas, se 

encuentran pendientes de acreditación los cargos del secretario y tesorero suplentes.  

 

DISTRITO FLORENCIA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
205140984 ALEJANDRA MARIN ALPIZAR    PRESIDENTE PROPIETARIO 
206540426 ROY DIEGO BOGARIN MONGE   SECRETARIO PROPIETARIO 
208210944 NAYDINE LISSETH ALVARADO CHAVES  TESORERO PROPIETARIO 
104610600 GEOVANNY GONZALEZ ARAYA   PRESIDENTE SUPLENTE 
204600890 FIDELA CHIROLDES CORELLA   SECRETARIO SUPLENTE 
208560377 EMANUEL SALAZAR SOLIS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205480456 MARIA ALICIA RODRIGUEZ UMAÑA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205140984 ALEJANDRA MARIN ALPIZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO 
204600890 FIDELA CHIROLDES CORELLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104610600 GEOVANNY GONZALEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208210944 NAYDINE LISSETH ALVARADO CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206540426 ROY DIEGO BOGARIN MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208560377 EMANUEL SALAZAR SOLIS    ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO BUENA VISTA 
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
205810984 YERLIN MELANIA RODRIGUEZ NAVARRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
207220576 JUAN PABLO GAMBOA MIRANDA   SECRETARIO PROPIETARIO 
207340482 ARLETH MARIA VARGAS VARGAS   TESORERO PROPIETARIO 
204250007 GILBERT CHACON NAVARRO    PRESIDENTE SUPLENTE 
205350987 MARIA ANGELA ARAYA CHACON   SECRETARIO SUPLENTE 
205250620 JUAN DISNNEY NAVARRO ESQUIVEL  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207970394 TIFFANY MARIA MIRANDA RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
207340482 ARLETH MARIA VARGAS VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204250007 GILBERT CHACON NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
207220576 JUAN PABLO GAMBOA MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205350987 MARIA ANGELA ARAYA CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205810984 YERLIN MELANIA RODRIGUEZ NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO AGUAS ZARCAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
204730345 JUAN CARLOS BRENES ESQUIVEL   PRESIDENTE PROPIETARIO 
206600212 EMILIA FRANCINY RODRIGUEZ MORA  SECRETARIO PROPIETARIO 
203950799 LUIS ANGEL HIDALGO ROJAS   TESORERO PROPIETARIO 
208240950 MARIA ALEJANDRA CASTILLO BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
204990515 MAURICIO CHACON PICADO    SECRETARIO SUPLENTE 
207420042 BEATRIZ SOLEDAD HERRERA ANGULO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
203490751 MAINOR ANTONIO MARADIAGA FONSECA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206600212 EMILIA FRANCINY RODRIGUEZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204730345 JUAN CARLOS BRENES ESQUIVEL   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203950799 LUIS ANGEL HIDALGO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208240950 MARIA ALEJANDRA CASTILLO BARRANTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204990515 MAURICIO CHACON PICADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
207420042 BEATRIZ SOLEDAD HERRERA ANGULO  ADICIONAL PROPIETARIO 
203350500 MANUEL ENRIQUE MORERA CAMBRONERO  ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO VENECIA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
205310820 MANUEL ENRIQUE SALAS MATARRITA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
207880612 SONIA VANESSA VALVERDE MORERA  SECRETARIO PROPIETARIO 
206620857 ERICK DAVID SALAS VARGAS   TESORERO PROPIETARIO 
203900522 MARIA ZORAIDA PEREZ ACUÑA   PRESIDENTE SUPLENTE 
206630497 ENMANUEL GOMEZ SOTO    SECRETARIO SUPLENTE 
206570249 MILENA ZAMORA CASTRO    TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204970340 CARLOS FRANCISCO ZAMORA ZAMORA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206630497 ENMANUEL GOMEZ SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206620857 ERICK DAVID SALAS VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205310820 MANUEL ENRIQUE SALAS MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203900522 MARIA ZORAIDA PEREZ ACUÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207880612 SONIA VANESSA VALVERDE MORERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206570249 MILENA ZAMORA CASTRO    ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO PITAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
205680233 ALBERTO VARGAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205350490 GRETHEL VALVERDE CALDERON   SECRETARIO PROPIETARIO 
208360480 LUIS CARLOS CERDAS VILLALOBOS   TESORERO PROPIETARIO 
205680709 MONICA GAMBOA GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
203890610 LUIS ARTURO ALVARADO CHACON   SECRETARIO SUPLENTE 
208440330 WINDERLYN MARIA PANIAGUA CASTRO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
602160207 MAYNOR ALBERTO GUIDO SALAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205680233 ALBERTO VARGAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205350490 GRETHEL VALVERDE CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203890610 LUIS ARTURO ALVARADO CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208360480 LUIS CARLOS CERDAS VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205680709 MONICA GAMBOA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
208440330 WINDERLYN MARIA PANIAGUA CASTRO  ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO LA FORTUNA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
206040940 EDUARD ANDREY SALAS SANCHO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
208180948 MARIA FERNANDA MURILLO HIDALGO  SECRETARIO PROPIETARIO 
207590993 BAYRON ALBERTO CALVO CASTRO   TESORERO PROPIETARIO 
204280887 MAGALI LIZBETH ARIAS JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
106520136 JOSE FRANCISCO VILLALOBOS ROJAS  SECRETARIO SUPLENTE 
502930832 LILLIANA ALFARO ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
208810217 CESAR DANIEL SERRANO VALENCIANO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
207590993 BAYRON ALBERTO CALVO CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206040940 EDUARD ANDREY SALAS SANCHO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106520136 JOSE FRANCISCO VILLALOBOS ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 



204280887 MAGALI LIZBETH ARIAS JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208180948 MARIA FERNANDA MURILLO HIDALGO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502930832 LILLIANA ALFARO ROJAS    ADICIONAL PROPIETARIO 

 
DISTRITO LA TIGRA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601610126 ALEXIS ARAYA ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
206910770 MARIA ABIGAIL BARQUERO BLANCO  SECRETARIO PROPIETARIO 
207320974 KEILOR ANDRES CARVAJAL HERRERA  TESORERO PROPIETARIO 
206870766 SUSAN MARIA ARAYA BLANCO   PRESIDENTE SUPLENTE 
207380506 ALBERSON DANIEL OBANDO BLANCO  SECRETARIO SUPLENTE 
207180206 ANGELICA VENEGAS CASTILLO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204540190 ROY ALBERTO ZUÑIGA JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
207380506 ALBERSON DANIEL OBANDO BLANCO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601610126 ALEXIS ARAYA ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
207320974 KEILOR ANDRES CARVAJAL HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206910770 MARIA ABIGAIL BARQUERO BLANCO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206870766 SUSAN MARIA ARAYA BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207180206 ANGELICA VENEGAS CASTILLO   ADICIONAL PROPIETARIO 

 
DISTRITO LA PALMERA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
206080017 CINTYA DE LOS ANGELES BLANCO VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
110870795 CHRISTIAN GERARDO MIRANDA QUIROS  SECRETARIO PROPIETARIO 
207050104 KATHERINE VANESSA PANIAGUA ARIAS  TESORERO PROPIETARIO 
206880355 JOSE ALEJANDRO CARVAJAL ARAYA  PRESIDENTE SUPLENTE 
206030823 CYNTIA TATIANA CESPEDES ALVAREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
204470058 ELI OMAR LARA HUERTAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206150854 HELLEN VERONICA BENAVIDES OBANDO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
110870795 CHRISTIAN GERARDO MIRANDA QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206080017 CINTYA DE LOS ANGELES BLANCO VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
206030823 CYNTIA TATIANA CESPEDES ALVAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206880355 JOSE ALEJANDRO CARVAJAL ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207050104 KATHERINE VANESSA PANIAGUA ARIAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204470058 ELI OMAR LARA HUERTAS    ADICIONAL PROPIETARIO 

 
DISTRITO VENADO 
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
204220584 EFREN ZUÑIGA PEREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
207660968 NOELIA ZUÑIGA PICADO    SECRETARIO PROPIETARIO 
207400886 JOSE ANDRES ZUÑIGA PICADO   TESORERO PROPIETARIO 
206500062 JUANITA GONZALEZ MURILLO   PRESIDENTE SUPLENTE 
501390651 CARLOS PICHARDO MURILLO   SECRETARIO SUPLENTE 
501700365 ANABELLE ZUÑIGA PEREZ    TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205230322 LUIS DIEGO DURAN DURAN    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
501390651 CARLOS PICHARDO MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204220584 EFREN ZUÑIGA PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206500062 JUANITA GONZALEZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207660968 NOELIA ZUÑIGA PICADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206430396 RENALD ALBERTO LAGUNA VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
DISTRITO CUTRIS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
801310865 ORIELA IRANIA GILL AMPIE    PRESIDENTE PROPIETARIO 
205710635 JULIO CESAR ARAYA MURILLO   SECRETARIO PROPIETARIO 
208090622 ALEXA MARIA BONILLA MONGE   TESORERO PROPIETARIO 
208530811 BRISLEY FRANCISCO GONZALEZ QUESADA  PRESIDENTE SUPLENTE 
205800595 VILMA PATRICIA VARGAS ARIAS   SECRETARIO SUPLENTE 
208650887 DANNY VARGAS BARRANTES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204520009 LUZ MARINA SOTO HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
208090622 ALEXA MARIA BONILLA MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208530811 BRISLEY FRANCISCO GONZALEZ QUESADA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205710635 JULIO CESAR ARAYA MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
801310865 ORIELA IRANIA GILL AMPIE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
205800595 VILMA PATRICIA VARGAS ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
208650887 DANNY VARGAS BARRANTES   ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO MONTERREY 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203230946 FIDEL RODRIGUEZ ZAMORA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
501740701 FLORA MARIA SOTO ELIZONDO   SECRETARIO PROPIETARIO 
}203950529 AURELIO VALENCIANO ALPIZAR   TESORERO PROPIETARIO 
207420979 LILLIANA ALVAREZ GONZALEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
207180523 GILBERT ANTONIO CAMPOS CHAVARRIA  SECRETARIO SUPLENTE 
205940473 YANIA ESQUIVEL MOLINA    TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207090044 FREDDY DAVID MOLINA ARCE   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
203950529 AURELIO VALENCIANO ALPIZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203230946 FIDEL RODRIGUEZ ZAMORA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501740701 FLORA MARIA SOTO ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207180523 GILBERT ANTONIO CAMPOS CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207420979 LILLIANA ALVAREZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO POCOSOL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
204520160 JOSE LUIS MORA SIBAJA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
208730685 TYFANNY PAOLA GARCIA VINDAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
206010852 ALVARO IGNACIO ESQUIVEL CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 
205210301 JOHANNA PATRICIA HIDALGO ALFARO  PRESIDENTE SUPLENTE 
207890009 CRISTIAN GERARDO AGUERO PEREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
205020208 MARIA SUGEY VARELA BARQUERO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207060920 JOSE ANDRES ALPIZAR SALAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206010852 ALVARO IGNACIO ESQUIVEL CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207890009 CRISTIAN GERARDO AGUERO PEREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205210301 JOHANNA PATRICIA HIDALGO ALFARO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204520160 JOSE LUIS MORA SIBAJA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
208730685 TYFANNY PAOLA GARCIA VINDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205020208 MARIA SUGEY VARELA BARQUERO   ADICIONAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: se deniega la acreditación de los señores Álvaro Hidalgo Rojas, cédula de 

identidad n.° 202860923; Alberto Araya Espinoza, cédula de identidad n.° 204360976; Juan 

Pedro Gamboa Rojas, cédula de identidad n.° 204160989; Luzana María Maradiaga 

Jiménez, cédula de identidad n.° 207720888; Gloriana María Moya Acuña, cédula de 

identidad n.° 207530577; Cecilia Gómez Arce, cédula de identidad n.° 203010486; Carmen 

Lidia Quirós Corrales, cédula de identidad n.° 108130083; Yendri María Araya Sánchez, 

cédula de identidad n.° 207020278; Juan Ignacio Granados Carvajal, cédula de identidad n.° 

207290827; Fátima Murillo Castro, cédula de identidad n.° 104720159; Juan Luis Chaves 

Zamora, cédula de identidad n.° 603820160; Karol Mora López, cédula de identidad n.° 

205500363 y Rosse Adriana Godoy Alpízar, cédula de identidad n.° 208380969, todos como 

fiscales suplentes, de los distritos de Quesada, Florencia, Buenavista, Aguas Zarcas, 

Venecia, Pital, La Fortuna, La Tigra, La Palmera, Venado, Cutris, Monterrey y Pocosol, 



respectivamente, por cuando la estructura distrital del PLN no contempla la integración de 

ese cargo, esto en apego a lo indicado en el inciso b) del artículo treinta y dos del estatuto 

partidario que señala: “b) Elegir seis miembros para el Comité Ejecutivo Distrital, 

correspondientes a Presidente, Secretario y Tesorero, así como sus respectivas suplencias 

y un miembro para la fiscalía; por el sistema de cociente, subcociente y residuo mayor, 

respetando el principio de paridad establecida en el artículo 2 del Código Electoral.” (El 

subrayado es propio).   

Con relación a lo indicado en el inciso b) del ordinal ciento cincuenta y nueve de la referida 

norma partidaria, que establece que “Para todas las nóminas o papeletas del partido 

consideradas de manera individual, tanto de elección popular como en procesos internos, se 

utilizará el mecanismo de alternancia por género (mujer-hombre, hombre-mujer), de forma 

tal que dos personas del mismo género no puedan estar en forma consecutiva en la nómina 

o papeleta.”; debe considerarse que, si bien la normativa interna del PLN indica que en los 

órganos de dirección partidaria se utilizará el mecanismo de alternancia por género, es 

oportuno citar lo dispuesto por el Tribunal Supremo de Elecciones mediante resolución n.° 

6468-E8-2024 de las diez horas del treinta de agosto de dos mil veinticuatro, donde el Órgano 

Superior evacuó una opinión consultiva, indicando en lo que interesa que: “Consistente con 

lo anterior, la jurisprudencia electoral ha descartado la aplicación del mecanismo de 

alternancia en las estructuras de los partidos políticos; precisamente, en la resolución n.° 

6165-E8-2010, se aclaró: “A diferencia de las candidaturas para cargos de elección popular, 

la participación política de la mujer en los cargos de dirección y de representación -órganos 

internos y delegaciones partidarias- se satisface bajo el principio de paridad; puesto de otro 

modo, en la renovación de estructuras de las agrupaciones no aplica el mecanismo de 

alternancia.”.  

Por lo anterior, según lo dispuesto por el Superior mediante el criterio jurisprudencial 

transcrito, esta Administración procede a acreditar lo pertinente conforme al principio de 

paridad de género (artículos dos del Código Electoral y tres del Reglamento).  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó 

satisfactoriamente las nóminas de delegados territoriales propietarios distritales del cantón 

de SAN CARLOS, de la provincia de ALAJUELA, de conformidad con lo estipulado en el 



artículo cuarto del Reglamento referido, se autoriza para que continúe con la celebración de 

la respectiva asamblea cantonal.  

Deberá el partido político subsanar las inconsistencias señaladas en el distrito de Quesada.  

Tome en consideración que, las estructuras del partido Liberación Nacional, se encuentran 

vigentes hasta el día veintiséis de octubre del dos mil veinticinco, razón por la cual, los 

nombramientos acreditados en este acto entrarán en vigor posterior a esa fecha, una vez 

que la Dirección General de Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos, tenga 

por concluido el proceso de renovación de estructuras. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones (TSE) n.° 5266-E3-2009 de 

las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. Notifíquese. -  

  

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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